Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

Secretaria de Meio Ambiente

Processo

Data:

Visto/Carimbo do Servidor

REQUERIMENTO PADRÃO PÁGINA 1/2

1. SOLICITAÇÃO

Nº Processo CETESB/IBAMA

2. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO
Razão Social

Nome Fantasia

Endereço

Bairro CEP

CNPJ Área do terreno Área construída

Código CNAE e descrição da atividade econômica a ser licenciada

Porte da empresa

Vistoria (preencher somente para Licença de Operação ou Renovação de Licença de Operação)

Solicito a realização a partir de / / , quando o empreendimento estará em condições
de ser vistoriado.

3. IDENTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO/PROCURADOR

Nome

Telefone e-mail

4. INFORMAÇÕES DE CONTATO E ENDEREÇO PARA ENVIO DE CORRESPONDÊNCIA
Endereço

Cidade CEP

Telefone e-mail

Rua Padre Anchieta, 462, 2º andar – Centro – CEP 11310-040
Telefone: (13) 3569-3555

meioambiente@saovicente.sp.gov.br

Licença Prévia e de
Instalação

Licença de
Operação

Renovação da Licença de Operação

Certificado de Dispensa de
Licença

Parecer
Técnico

MEI EPP ME Médio Grande

Proprietário Procurador

Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História Pátria

Cellula Mater da Nacionalidade

Secretaria de Meio Ambiente

REQUERIMENTO PADRÃO PÁGINA 2/2

4. VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO (PREENCHIMENTO SEMAM)

Requerimento padrão totalmente preenchido
Certidão de Uso e Ocupação do Solo Específica emitida
pela SEL/Prefeitura de São Vicente

Procuração do representante legal ou procurador Planta baixa do empreendimento (escala compatível)
Cópia do CPF e RG do proprietário/presidente Disposição física dos equipamentos (layout)

Cópia de CPF e RG do representante legal ou procurador
Caso tenha supressão de vegetação ou intervenção em
Área de Preservação Permanente, apresentar a Autorização
de Supressão Vegetal

Cópia do CNPJ
Outorga emitida pelo DAEE, se houver captação de águas
subterrâneas ou superficiais ou lançamento de efluentes

Contrato social, Ata registrada na JUCESP  ou  Ficha
Cadastral da JUCESP

Se o imóvel estiver localizado em área rural, apresentar
resumo do registro no SICAR/SP, com a indicação das
áreas cobertas por vegetação nativa

Certificado da Condição do Microempreendedor Individual
(CCMEI)

Memorial de Caracterização do Empreendimento totalmente
preenchido

Cópia do espelho do IPTU Carta descrevendo o motivo da solicitação.
Cópia da conta de água recente

SEMAM REQUERENTE
Declaro ter ciência de que devo entregar toda a documentação acima ao
Departamento de Protocolo. Estou ciente de que a falta de documentação
pode ocasionar o arquivamento do pedido.

5. TAXA DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL – LC 582/2009 (PREENCHIMENTO SEMAM)

Potencial Poluidor (W): _________________

Taxa de Licenciamento (R$______________) + Taxa de Protocolo (R$____________) = R$_______________

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaro para os devidos fins que todas as informações prestadas neste requerimento e documentos anexos

são verdadeiros, assim assumo a responsabilidade pelos mesmos, sob as penas da lei.

São Vicente, _______ de _______________________ de __________

__________________________________________________
ASSINATURA PROPRIETÁRIO/PROCURADOR

Rua Padre Anchieta, 462, 2º andar – Centro – CEP 11310-040
Telefone: (13) 3569-2282

licenciamentoambiental@saovicente.sp.gov.br

	Contrato social, Ata registrada na JUCESP ou Ficha Cadastral da JUCESP

	OptionButton6: Off
	TextBox82:
	TextBox1:
	TextBox2:
	TextBox3:
	TextBox4:
	TextBox43:
	TextBox6:
	TextBox8:
	TextBox81:
	TextBox32:
	OptionButton7: Off
	TextBox83:
	TextBox831:
	TextBox832:
	OptionButton1: Off
	TextBox9:
	TextBox4111:
	TextBox5211:
	TextBox31:
	TextBox41:
	TextBox52:
	TextBox411:
	TextBox521: